MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira,  8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.
Fone: (092) 98434-9415 E-Mail:   gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 1 de 3

PORTARIA Nº331-GDG/CMZL/IFAM, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,

Campus Manaus Zona Leste – IFAM/CMZL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que

lhe conferem a Portaria nº 1.113-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no D.O.U. de

26.06.2023;

CONSIDERANDO o e-mail institucional da Diretoria de Ensino – DIREN, de 07 de agosto

de 2025;

RESOLVE:

  Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pela Revisão/Adequação do Projeto

Pedagógico de Curso – PPC, do Curso Técnico em Agropecuária na forma Integrada, deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Zona Leste –

IFAM/CMZL, composta pelos servidores abaixo:

• Ana Suzette da Silva Cavalcante Alves, SIAPE 1910405 – Presidente;

• Lais Alves da Gama, SIAPE 3126454 – Vice-presidente;

• Ademar dos Santos Lima, SIAPE 3358845 – Membro;

• Aildo da Silva Gama, SIAPE 2105329 – Membro;

• Allen Bitencourt de Lima, SIAPE 1698354 – Membro;

• Alvatir Carolino da Silva, SIAPE 1751446 – Membro;

• Ana Regina Marinho Fama, SIAPE 2147994 – Membro;

• Andrea Baima dos Santos Mota, SIAPE 1625042 – Membro;

• Anna Cassia Souza da Silva, SIAPE 1105555 – Membro;

• Ansselmo Ferreira dos Santos, SIAPE 1411077 – Membro;

• Antonio Cleosmar Oliveira de Vasconcelos, SIAPE 0709851 – Membro;

• Antonio Roberto de Deus Carvalho, SIAPE 1019693 – Membro;

• Antonio Vianez da Costa, SIAPE 1749524 – Membro;

• Aurelio Ludvig, SIAPE 1751439 – Membro;

• Avania Maria Cordeiro de Araujo, SIAPE 0710643 – Membro;

• Carla Reis Dias, SIAPE 2342976 – Membro;

• Carlos Alberto Aquino Negreiros, SIAPE 2105449 – Membro;

• Carlos Alberto Fonseca do Nascimento, SIAPE 2800229 – Membro;

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira,  8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.
Fone: (092) 98434-9415 E-Mail:   gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 2 de 3

• Carlos Matheus Silva Paixão, SIAPE 1574727 – Membro;

• Claudemir Sousa, SIAPE 1205910 – Membro;

• Claudina Azevedo Maximiano, SIAPE 2309545 – Membro;

• Clayton Michel de Souza Gonçalves, SIAPE 1730468 – Membro;

• Cristiane Braz Pereira, SIAPE 3264067 – Membro;

• Danilo Pessoa Ferreira de Souza, SIAPE  2904109 – Membro;

• Danniel Rocha Bevilaqua, SIAPE 1738594 – Membro;

• Diego Melquior Melo Martins, SIAPE 1064025 – Membro;

• Edimilson Barbosa Lima, SIAPE 2770392 – Membro;

• Eliana Pereira Elias, SIAPE 1455248 – Membro;

• Ercivan Gomes de Oliveira, SIAPE 1977402 – Membro;

• Erivaldo Ribeiro Santana, SIAPE 2188967 – Membro;

• Fabio Alexandre Costa Mota, SIAPE 2892789 – Membro;

• Isnândia Andréa Almeida da Silva, SIAPE 1316117 – Membro;

• Ivana Otto Rezende, SIAPE 2342833 – Membro;

• Jessica Ariana de Jesus Correa, SIAPE 3409771 – Membro;

• João Soares Araújo, SIAPE 2009925 – Membro;

• Jorge Rezende Maia, SIAPE 0054042 – Membro;

• José Eurico Ramos de Souza, SIAPE 1182482 – Membro;

• José Lourenço Lagassi Dias, SIAPE 1221983 – Membro;

• José Ofir Praia de Sousa, SIAPE 0047102 – Membro;

• José Ribamar Silva do Nascimento Junior, SIAPE 1875037 – Membro;

• Josibel Rodrigues e Silva, SIAPE 1749462 – Membro;

• Kleverton dos Santos Cabral, SIAPE 2240143 – Membro;

• Leoniza do Nascimento Calado, SIAPE 1751442 – Membro;

• Luciana Karoline de Moura de Oliveira, SIAPE 2331770 – Membro;

• Manoel Silva Amaro, SIAPE 1942877 – Membro;

• Mara Suzenir Lemos de Souza Marcellino, SIAPE 2119526 – Membro;

• Marcos Vinicius de Moura Ribeiro, SIAPE 1075617 – Membro;

• Marilene Alves da Silva, SIAPE 2631652 – Membro;

• Mariluce dos Reis Ferreira, SIAPE 1459497– Membro;

• Marino Silva de Oliveira Filho, SIAPE 1264101 – Membro;

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira,  8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.
Fone: (092) 98434-9415 E-Mail:   gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 3 de 3

• Matheus Miranda Caniato, SIAPE 1794845 – Membro;

• Nailson Celso Da Silva Nina, SIAPE 1044486 – Membro;

• Nelson Rosas Alves, SIAPE 1056790 – Membro;

• Noélio Martins Costa, SIAPE 2861323 – Membro;

• Odiluza Maria Saldanha de Oliveira, SIAPE 1455211 – Membro;

• Paulo Cesar Puga Barbosa, SIAPE 1105258 – Membro;

• Ricardo Aparecido Bento, SIAPE 1942867 – Membro;

• Rinaldo Sena Fernandes, SIAPE 1033439 – Membro;

• Rosana Antunes Palheta, SIAPE 2944092 – Membro;

• Salim Saraiva Said, SIAPE 2105449 – Membro;

• Samia Visvanatha Almeida Bomfim, SIAPE 2783828 – Membro;

• Silvestre da Cruz Monteiro, SIAPE 1955539 – Membro;

• Suelen Miranda dos Santos, SIAPE 1797798 – Membro;

• Tarcisio Luiz Leão e Souza, SIAPE 1215474 – Membro;

• Wietse Marco Jurgen Hoornweg Van Rij, SIAPE 1188360 – Membro;

Art. 2º DETERMINAR à comissão o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos

trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria tem vigência no período de 12/08/2025 a 10/10/2025.

Art. 4º DETERMINAR ao Departamento de Ensino Básico e Técnico – DEBT  à supervisão

dos trabalhos.

Art. 5º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas-CGDP, para as devidas

anotações.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

David Washington Freitas Lima

Diretor Geral do IFAM CMZL
Portaria nº1.113 GR/IFAM, de 22/06/2023

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 9135/2025 - GDG/CMZL (11.01.15.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 11 de Agosto de 2025

 Portaria_n.331_11.08.2025_Comisso_de_Reviso-Adequao_do_Plano_de_Curso_do_Cu.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 29/12/2025 22:15 )
LOUISE VITORIA MELO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3328817

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 9135 2025 PORTARIA 11/08/2025

código de verificação: 017d3b3da4

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf